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ÚVOD

Kvete-li strom, pak v něm kvete život stejně jako smrt ...

RAINER MARIA RILKE

Lidé tabuizují potřebu rozhovoru o posledních věcech člověka. Máme sklon bránit

se myšlenkám na smrt, ačkoliv jsme s ní denně konfrontováni z médií. Mluvíme-li o smrti,

myslíme většinou na umírání ostatních. Člověk je bytost vědomá si vlastní smrtelnosti,

možná právě proto smrt ze svého života tak vehementně vytlačuje. A přitom není v životě

nic jistějšího než smrt. V mládí se lidé bojí především o život, aby nebyl tragicky ukončen

příliš brzo, ve stáří se obávají způsobu příchodu smrti.

Téměř všichni si přejeme zemřít doma mezi svými blízkými. Dříve lidé měli větší

možnost umírat doma, ve svých rodinách. Pečovat o umírajícího člena rodiny bylo

samozřejmé, tak jako byla samozřejmá smrt. Dnes je to jiné. Se smrtí neumíme zacházet,

máme z ní strach. Už si neumíme sednout k lůžku umírajícího a naslouchat. Někdy raději

zvažujeme možnosti, jak smrt urychlit. Rodíme se převážně v nemocnicích a je velmi

pravděpodobné, že tam také zemřeme. Jak si všímá naše přední odbornice na problematiku

stáří a umírání Helena Haškovcová (1990), podléháme iluzím, že péče o umírající patří do

zdravotnictví do péče určených odborníků. Zdravotník sice poskytne umírajícímu

odbornou péči, ale psychickou podporu a pohodu mu může zajistit především jeho rodina

nebo přátelé.

Umírání je více než tělesný proces. Je to loučení a to velice těžké loučení pro obě

strany, tedy pro nemocného i pro pozůstalé. Protože tělo a duše tvoří jednotu, umírá celý

člověk. Všichni toužíme po rychlé bezbolestné smrti, nejlépe ve spánku. Dlouhodobá a

nevyléčitelná nemoc nás děsí víc než smrt sama. Lékařská věda kráčí mílovými kroky

dopředu a medicína má dnes mnoho možností, jak lidský život prodloužit. Bohužel to platí

i naopak a tak mnohdy prodlužuje umírání.

Je třeba si uvědomit, že náš život se v posledním století změnil. Žijeme výrazně

déle a v mnohém ohledu výrazně pohodlněji. A platíme za to nemalou daň v podobě

delšího a komplikovanějšího umírání.

Konec lidského života se v minulém a současném století stal předmětem lékařské

manipulace, která otevírá zásadní etické diskuze o otázce eutanázie. Bohužel se tomuto

tématu nedostává náležité pozornosti a diskuze nad její problematikou se ztrácí v záplavě

jiných témat, které se zdají být aktuálnější.
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Toto na první pohled neradostné téma své diplomové práce jsem si vybrala proto,

že je mi svým způsobem blízké. Strávila jsem více než čtyři roky péčí o starou anglicky

hovořící paní, kterou jsem doprovázela až do konce jejích dnů. Byla to pro mne obrovská

zkušenost, i když v závěru jejího života velmi zátěžová.

Stará paní Gejíž rodina si nepřeje uvádět jméno) trpěla demencí. Byla téměř slepá,

rachitické postavy, inkontinentní, pohybovala se pouze s pomocí ostatních. Ve všech

činnostech každodenního života potřebovala neustálou pomoc a péči. Často upadala do

apatie, kdy nekomunikovala, a to ani se členy své rodiny. Někdy ovšem jakoby "obživla",

byla veselá, hovorná a zajímala se o dění kolem sebe. Její rodina jí vytvořila bezvadné

zázemí a poskytla veškerý biopsychosociální komfort. K dispozici měla vedle mé osoby

ještě další tři asistentky, se kterými jsme se o ní ve dne v noci střídavě staraly.

Ke konci svého života trpěla bolestmi, neboť měla po pádu na zem zlomenou páteř,

ke kterému se později přidal zápal plic. Už tak sporadicky pohyblivá a komunikativní paní

upadla do naprosté letargie. Zbytek života strávila v nemocnici, neschopná převozu domů.

Její rodina, tedy dvě dcery, z nichž jedna je ošetřovatelkou v hospicu v americkém státě

Oregon, velmi obtížně zajišťovala látku tlumící bolest - morfium. V době, kdy bylo

zřejmé, že se život jejich maminky naplňuje, trvaly na převozu domů, do pražského bytu.

Stará paní však zemřelaještě v nemocnici (ve věku 89 let).

Během jejího umírání (které trvalo asi deset dní), projevili lékaři, zdravotní i řádové

sestry velké porozumění a účast, a všem zainteresovaným umožnili neomezený přístup ke

staré paní. Na žádosti obou dcer, aby jejich matce už nedávali další infúze a nechali tak

klidně přijít smrt, však nereagovali s tím, že o pacienta musí pečovat až do konce.

Později jsem v knize M. Svatošové (1998, s. 26-28) objevila, jaký dyskomfort a

zbytečné nepohodlí způsobuje pacientovi v terminální fázi infúzní hydratace. Popisuje v ní,

jak potřeba zavodňování a výživy při umírání klesá. Dostává-li umírající nadále infúze

(namísto třeba kostky ledu do úst), pacientova žízeň se tím neřeší, a navíc se zvyšuje

tvorba hlenu v plících, který je nutno odsávat. A tak je třeba zavádět do těla pacienta velké

množství hadiček, ačkoliv jeho potřeby jsou v danou chvíli s velkou pravděpodobností

odlišné.
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Umírající člověk potřebuje mít kolem sebe především své blízké. Potřebuje být

obklopen lidmi, kteří mu rozumějí, a kteří mu pomohou zbavit se strachu a bolesti.

Potřebuje co nejplněji žít až do samého konce. Potřebuje si dát své věci do pořádku a

v klidu se s životem rozloučit. Myslím, že eutanázie by člověka o tento kus života

připravila. Zkrátila by jeho velmi důležitý úsek, jeho vyvrcholení.

Na druhou stranu ne všichni lidé mají to štěstí umírat krátce. Při představě dlouhého

a trýznivého umírání nás nutně napadne i otázka eutanázie. Ovšem současná diskuze o

eutanázii je často zjednodušující, vyznívající jako spor, v němž bude nakonec dáno za

pravdě jedné straně.

Přemýšlím, zda má člověk právo na to, svůj boj se stářím a nemocí vzdát. Jestliže

ano, má právo žádat o smrt z rukou druhého člověka? Je eutanázie výlučně činem, který

páchá někdo na někom jiném, který právě umírá? Je třeba k eutanázii souhlasu pacienta?

Nebo jeho rodiny? Lze ji odlišit od jiných forem sebevraždy a vraždy?

Je to opravdu velké téma na celospolečenskou diskuzi. Mým záměrem není na tyto

otázky najít odpověď, ale svým drobným dílem se k této diskuzi připojit.

Tato práce je rozdělená do dvou na sebe navazujících celků a praktické části. První

část je věnovaná široké problematice eutanázie. Začínám vymezením pojmu eutanázie a

jejímu rozdělení, nabízím pohledy různých odborníků, jak lze na eutanázii nahlížet.

Uvádím současný význam (definici) tohoto pojmu, který je relevantní v celospolečenské

diskuzi o eutanázii a rozlišuji mezi jednáními, která jsou považována za některou formu

eutanázie, a která již ne. Stručně se zmiňuji o náboženských a kulturních předpokladech

eutanázie a jejímu historickému zneužívání nacismem. Dále uvádím kapitoly o zajímavých

aspektech eutanázie ve vybraných zemích, z nichž největší prostor dávám Holandsku, jako

zemi, která její legalizaci umožnila první a nahlížím na problematiku eutanázie v České

republice. Zamýšlím se nad názory pro a proti eutanázii a uvádím některé iluzorní

předpoklady, stěžující debatu o tomto tématu. Zamýšlím se i nad podstatou důstojného

umírání a tabuizované smrti a nad důvody, které vedou nemocného k žádosti o urychlení

smrti.
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Druhá část této práce je věnovaná paliativní medicíně a hospicovému hnutí, které

stojí trochu neprávem ve stínu eutanázie.·Vedle pojmosloví a rozdělení se věnuji fyzickým,

sociálním, psychickým a duchovním potřebám pacientů a rovněž potřebám okolostojících.

Zmiňuji se o zakladatelích hospicového hnutí ve Velké Británii a v České republice.

Popisuji své dojmy z návštěvy bohnického hospicu Štrasburk a uvádím ,Jak to chodí"

v hospici Anežky České v Červeném Kostelci. Ve své práci, především v její části o

hospicové péči, hojně cituji Marii Svatošovou, která je všeobecně uznávanou praktikující

odbornicí na problematiku paliativní medicíny a hospicové péči.


[…]


4) UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ neukončené základní ............. .
základní. ............................ .
střední bez maturity ............... .
střední s maturitou ................. .
vyšší odborné ...................... .
vysokoškolské ...................... .

5)VYZNÁNÍ bez vyznání.. ................... .
křesťanské vyznání. .............. .
jiného vyznání .................. .
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II. Eutanazie

Smyslem eutanázie je způsobit nebo urychlit smrt těžce nemocného člověka a to na základě jeho
žádosti nebo předpokladu, že by si to přál.

Zaškrtněte prosím odpovídající údaje nebo odpovězte na přímé otázky.

1. Slyšeli nebo četli jste již o eutanazii?

2. Zajímají Vás debaty vedené na téma umírání a eutanázie?

(Zakroužkujte, respekt. označte své odpovědi podle následujícího vzoru:
1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne, 5 = rozhodně ne)

I 1 I 2 3 4 s

3. Co rozumíte pod pojmem eutanazie?

4. a) Jaký je Váš postoj k eutanazií? (Na kolik souhlasíte či nesouhlasíte s eutanazií)

(1 = rozhodně ano, 2 = ano, ale pouze ve výjimečných případech, 3 = nevím, 4 = spíše ne,
S = rozhodně ne)

1 2 3 4 S

b) V případě, že jste označili, že s eutanazií souhlasíte pouze ve výjimečných případech,
uveďte prosím, za jakých okolností nebo v kterých případech.

5. Jaké jsou Vaše důvody pro nebo proti eutanazii? (odůvodněte prosím Vaše stanovisko)

6. a) Myslíte si, že člověk má právo rozhodovat o smrti druhého člověka?

( 1 = rozhodně ano, 2 = ano, ale pouze ve výjimečných případech, 3 = nevím, 4 = spíše ne,
5 = rozhodně ne)

1 2 3 4 S
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b) V případě, že jste označili, ano, ale pouze ve výjimečných případech, napište prosím
za jakých okolností nebo ve kterých případech

7. a) Myslíte si, že člověk má právo ukončit svůj vlastní život?

( I = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne, 5 = rozhodně ne)

1 2 3 4 5

b) V případě, že jste vybrali možnost ano nebo spíše ano, uveďte prosím, zajakých
okolností nebo ve kterých případech či situacích.

8. Myslíte si, že by měla být eutanazie v České republice legální?

( I = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne, 5 = rozhodně ne)

1 2 3 4 5

9. Báli byste se možného zneužívání eutanazie?

( I = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne, 5 = rozhodně ne)

1 2 3 4 5

10. Myslíte si, že je diskuzím o eutanazii v ČR věnován dostatečný prostor?

( I = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne, 5 = rozhodně ne)

1 2 3 4 5
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III. Hospicová péče

Hospic je specializované sociální a zdravotní zařízení, které poskytuje intenzivní péči těžce
nemocným a starým lidem. Zaměřuje se především na léčbu a tišení bolesti, poskytuje umírajícím
všestrannou péči s ohledem najejich individuální potřeby a přání. Snaží se o vytvoření domácí
atmosféry a prostředí, v němž by pacient mohl zůstat až do konce života v intenzivních vztazích se svými
blízkými. Součástí personálujsou vedle lékařů a zdravotníků také psychologové, duchovní a
dobrovolníci.

Zaškrtněte prosím odpovídající údaje nebo odpovězte na otázky.

1. Slyšeli jste již někdy o výše popsaném zařízení s názvem hospic?

Ano .................... .
Ne ...................... .
Nejsem sijist(a) ...... .

2. Má podle Vás hospic své opodstatnění, své místo v péči o nemocné a umírající?

( 1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne, 5 = rozhodně ne)

1 2 3 4 5

3. Znáte některý hospic osobně? (napište prosím který)

4. Využili jste někdy služeb hospicové péče nebo máte nějakou zkušenost s hospicem?

Ano ........ , rozepište prosímjak ................................................................... ..

Ne, ale chystám se ................ ..

Ne .......... .

5. Přemýšleli jste již někdy o umístění svého příbuzného do hospicu?

6. Svěřili byste svého blízkého do služeb hospicu?

( 1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne, 5 = rozhodně ne)

1 2 3 4 5

7. Myslíte si, že ve Vašem okolí (kraji) je dostatek takovýchto zařízení?

Ještě jednou děkuji za Váš čas a pomoc
Šárka Chmelíková
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Příloha č. 2 - Vzorek charakteristik respondentů

Celkový

Vyznání Bez vYznání Křesťanské vyznání Jiné vYznání součet

ŠS bez SŠs vyšší SŠ bez SŠs vyšší SŠ bez SŠs vyšší celkový

Vzdělání základní maturity maturitou odborné VŠ celkem základní maturity maturitou odborné VŠ celkem základní maturity maturitou odborné VŠ celkem součet

1981-1990 4 4 1 3 4 2 2 10

1971-1980 1 5 2 9 17 1 1 2 1 2 3 22

1961-1970 4 2 1 7 7

1951-1960 2 3 5 1 2 3 8

1941-1950 1 3 4 1 1 2 6

1931-1940 1 1 1

1921-1930 1 1 2 2

Celkový
součet O 4 19 ____ 4 ~_ 37 2 2 5 O 5 14 O O 2 1 2 5 56

--

Příloha Č. 3 - Pracovní list
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