Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Šárka Chmelíková předložila na Husitské teologické fakultě UK, Katedře psychosociálních studií magisterskou práci *Poslední věci člověka, eutanázie a paliativní péče*.

Kromě úvodu a závěru práci rozdělila do tří kapitol. V kapitole první *Eutanázie* se zabývá základním pojmoslovím, dějinným hlediskem, sleduje přístupy teoretické i právní ve vybraných zemích včetně České republiky. Srovnává argumenty pro i proti, neopomíná ani otázku důstojného umírání a ritualizace smrti.

Kapitola *Paliativní a hospicová péče* po základních informacích o hospicích a formách paliativní péče se věnuje hospicům v České republice. Klíčová témata pak nalezneme v podkapitolách o *potřebách umírajících*, tělesných, psychických, sociálních i duchovních. Neopomíná ani „*potřeby okolostojících*“.

Praktická část (kapitola 3.) je věnována vlastnímu výzkumnému projektu a jistě ne nezajímavé jsou výsledky. Přes různorodost názorů Šárce Chmelíkové vychází, že „převážil počet důvodů proti nad počtem důvodů pro eutanázii“ (s. 72). Přesto dále vychází, že „většina respondentů vyjádřila názor, že člověk má právo rozhodovat o své vlastní smrti... že souhlasí s možností legalizovat eutanázii v ČR“ (tamtéž). A že většina nemá zkušenost s hospicem a přesto hospicovému hnutí důvěřují (srov. tamtéž).

Posluchačka práci opřela o standardní českou literaturu a překlady do češtiny (mezi jinými Haškovcová, Kořenek, Křivohlavý, Kübler-Rossová, Opatrný, Svatošová). Pracovala také s internetovými zdroji. Zde je nutno práci kladně hodnotit, ale zároveň je tu i zdroj pro pokoru vědecké práce, logicky

zbývá nedozírná odborná literatura, zejména zahraniční, která by mohla být zpracována...

Práce je pečlivá, tam kde se posluchačka snaží o zhuštění informací do zkratky, vzniká nebezpečí, že může dojít k nedorozumění. Zejména v charakteristikách přístupů vybraných zemí. Autorka se opírá o studii vypracovanou pro Radu Evropy (Dotazník). Snaží se stručně ukázat na teorie i praxe v jednotlivých zemích, v podstatě se jí to daří, ale právní slovník zákonů je tak komplikovaný, že se zkratkou dopouští zjednodušení. To ale pocítí spíše ti, kteří se zabývají právní stránkou věci.

V popisu přístupů např. Vatikánu mohla myslím sáhnout, jsme pořád na teologické fakultě, k samotným papežským encyklikám či jiným oficiálním textům a neomezit se na sdělení z druhé ruky (např. na s. 25 cituje papeže z Práva).

2
10 | Dotazníkovou část hodnotím co do výsledků, metodika byla vedena paní prof. PhDr. B.Krahulcovou, CSc.

Je pravda, že kritických poznámek by bylo tolik, kolik je hlav kritiků a více. To nic nemění na skutečnosti, že práce je solidní, vyhovuje požadavkům na diplomovou práci kladeným, je opřena o odbornou literaturu, metodicky vyvážená, integruje i vlastní zájem a přístup.

Proto práci doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně.

Doc.ThDr. Václav Ventutra, ThD.

23. dubna 2005